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حافظ  تایر آپاراتیQمحلهQکلاهدوزQمیQگویدQتعهدQدرQاینQحرفهQبسیارQمهمQاستQچونQQامنیتQرانندهQراQتأمینQمیQکند

در کارم 
صداقت را یاد 
گرفتم که بهترین 
چیز در زندگی 
است

زمانی|   دســت هایش نشان می دهد چقدر آدم کاری و 

زحمت کشی است. دســت هایی که گرچه تمام خط و 

خطوطش را ســیاهی و گرد کار گرفته اما در ذره ذره آن 

زحمت و تلاش نهفته اســت. زحمتی برای به دســت 

آوردن روزی حلال. کار با لاستیک و استشمام بوی آن را 

فردی مانند امین برزگر به خوبی می داند. او ساکن محله 

سناباد و کاسب محله کلاهدوز است که در یک آپاراتی 

فعالیت دارد و با اعتقاد بر درست کاری و انصاف در کار 

توانسته اعتماد مشتریانش را جذب کند.

QQداردQکارQوQسرQمردمQباQکهQکاری
ســال 1346 در محله ســناباد به دنیا آمده است. آن 

زمان ها خانه ها ویایی بوده اســت و امین برزگر آن 

خانه ها و خیابان قدیمی را به خاطر دارد. می گوید: 

« آن زمان ها همســایه ها یکدیگر را می شناختند و از 

حال هم باخبر بودند. خانه ها نیز ویایی بود و خبری از 

ترافیک امروز نبود. به یاد دارم که در هر ساعتی حدود 

5خودرو از خیابان عبور می کرد. درحالی که اکنون 

خانه های آپارتمانی جای ویایی را گرفته است و در 

هر ثانیه ای شــاهد عبور و مرور خودروهای بسیاری 

هستیم. در محله سناباد آن زمان بیشر خانواده های 

کارمند و پزشک سکونت داشتند. در محل زندگی ما 

نیز یک نوشــت افزار که مالک آن آقای صبا بود و یک 

سوپرمارکت قرار داشت.»15ساله که می شود پدرش او 

را برای کار به یک خیاطی می برد. آقای برزگر در این  باره 

توضیح می دهد: « پدرم خیاط بود و به همین دلیل من 

را به این کار برد. مدتی آنجا بودم اما آن حرفه را دوست 

نداشتم و پس از گذشت مدتی در یک آپاراتی در فلکه 

سعدآباد مشغول به کار شدم. مسیر را پیاده می رفتم 

و روزمزد بودم. از ساعت 7 صبح تا شب یکسره در آنجا 

کار می کردم و ظهر نیم ساعتی برای ناهار و اسراحت 

صرف می شد. این حرفه با مردم سر و کار دارد و به همین 

دلیل آن را دوست داشتم و ادامه دادم.»

QQپاQسنگQجایگزینQبرقیQسمباده
 در گذشته کار در آپاراتی دستی انجام می شده است اما 

به مرور زمان بسیاری دستگاه ها اضافه می شود. کاسب 

محله کاهدوز می گوید: « در آپاراتی ابتدا لاستیک را 

به کمک چکش و تایلیور از دور رینگ جدا می کنیم و 

در تشت آب و مایع آن را بررسی کرده تا پارگی لاستیک 

مشخص شود. سپس قسمت موردنظر را با سمباده 

برقی سمباده کرده و وصله زده و چسب می زنیم. پس از 

انجام این کار آن را در دستگاه آپارات که مانند اتو عمل 

می کند قرار می دهیم تا به اصطاح خودش را بگیرد. 

هنگامی که لاستیک سرد شد آن را در تشت آب دوباره 

بررســی می کنیم و در صورت درست بودن دوباره آن 

را باد کرده و در جایگاهش در ماشین جا می دهیم.»

او سمباده را  بخش مهم کار می داند و ادامه می دهد: « 

در گذشته به جای سمباده برقی از چوب ساب استفاده 

می کردند و ســنگ پا نیز برای این کار بــه کار گرفته 

می شد.» البته خاقیت مردمان آن زمان سبب شده 

بود که به جای استفاده از سمباده از وسیله اخراعی 

خود اســتفاده کنند. طوری که به قول ســاکن محله 

سناباد برخی سر قوطی واکس را با میخ سوراخ کرده 

و از آن به عنوان سمباده استفاده می کردند.

QQکارQدرQتعهد
پس از سال ها شاگردی مغازه ای در خیابان ابوطالب 

اجاره می کند و 6،5 سالی را هم در آنجا سپری می کند. 

او می گوید: «  آنجا مشری کم می آمد و فقط به اندازه 

پرداخت اجاره و پول توجیبی درآمد داشتم. به همین 

دلیل با فردی شریک شده و در محله احمدآباد مشغول 

به کار شدیم. آنجا خوب بود اما مالکش می خواست 

ملک را خراب کند در نتیجه مجبور شدیم جدا شویم. 

از سال 70 نیز در محله کاهدوز فعالیت دارم.»

آقای برزگر مبنای هر کاری را اخاق و انصاف می داند 

و بیان می کند: « در کارم صداقت را یاد گرفتم که بهرین 

چیز در زندگی اســت. مشــری وقتی به ما مراجعه 

می کند نمی داند مشــکل از کجاست و باید وجدان 

کاری داشــته باشــی که به او دروغ نگویی و هرآنچه 

هست را با مبلغ صحیح به او اعام کنی. از طرف دیگر 

امنیت انســان ها در خوردو به لاستیک ماشینشان 

است و به همین دلیل باید تعهد داشته باشی که کارت 

را به نحو احسن انجام دهی. اگر درست کار کنی خدا 

هم هوایت را دارد و مشــریان هم اعتاد می کنند. 

هان اعتادشان می شــود سرمایه زیرا اعتاد که 

به وجود آید آن ها مشریان دائم می شوند.»این کار 

نیز مشکات و ســختی های خاص خودش را دارد. 

ســختی هایی که خاطرات تلخی را برای آقای برزگر 

و بسیاری از کاسبان این حرفه و خانواده هایشان به 

همراه دارد. او می گویــد: «این کار آنقدر درآمد ندارد 

و به پس انداز نمی رسد زیرا به هان اندازه هزینه ها 

هم بسیار شده است. اکنون قیمت وسایل اولیه حتی 

نسبت به سال گذشته چندبرابر شده است. از سوی 

دیگر به دلیل سروکار داشتن با آهن آسیب هایی جدی 

ما را تهدید می کند.»

پیشرفت دستگاه های درآور لاستیک
دسـتگاه درآور لاسـتیک یا هان دستگاه لاسـتیک درآر یکی از دسـتگاه های مهم 

و کاربـردی آپاراتـی اسـت که بـرای تعویض و پنچری لاسـتیک اسـتفاده می شـود. 

در واقـع جداکننـده لاسـتیک از رینـگ چـرخ خـودرو اسـت. لاسـتیکی کـه بایـد 

تعویـض شـود از دور رینـگ جـدا شـده و روی دسـتگاه قـرار داده می شـود. کاسـب 

محلـه کاهـدوز می گوید: «بـرای تعمیر لاسـتیک های تیـوپ دار از درآور اسـتفاده 

می شـود و اگـر لاسـتیک تیوب لـس باشـد دیگر نیـازی به اسـتفاده از این دسـتگاه 

نیسـت. در حـال حـاضر بیشـر از لاسـتیک  های تیوب لـس اسـتفاده می شـود. 

عـاوه بـر ایـن تکنولـوژی  بـه کار گرفتـه شـده در رینـگ و لاسـتیک ها نیـز موجـب 

پیشرفـت دسـتگاه های لاسـتیک درآور شـده اسـت. نحـوه عملکـرد دسـتگاه بـه 

ایـن گونـه اسـت کـه لاسـتیک را روی آن می گذاریم. دسـتگاه می چرخـد و به کمک 

 تایلیـور لاسـتیک را بالا کشـیده و تیـوپ را در می آوریم. سـپس برای رفع مشـکل آن 

اقدام می کنیم.»

قابلیت سرب
اسـتفاده از دسـتگاه بالانس چرخ هنگام تعویض و ترمیم لاسـتیک ضروری اسـت. 

بـه این منظور لاسـتیک را در دسـتگاه قرار می دهند و با کمـک تنظیات و درجاتی 

کـه روی آن وجـود دارد انـدازه لاسـتیک را مشـخص می کننـد. پس از روشـن کردن 

ارقامـی روی صفحه نمایشـگر ظاهر می شـود. 

ایـن اعـداد در یـک قسـمت جلـو لاسـتیک و در قسـمت دیگـر پشـت لاسـتیک 

را نشـان می دهـد. در واقـع ارقـام نمایانگـر ایـن اسـت کـه کجـا مشـکل دارد و 

مشـخص می کنـد چـه انـدازه ای از سرب بایـد اسـتفاده شـود. بـرای مثـال اگـر 

30گـرم اعام شـود تعمیـرکار بایـد 30گـرم سرب روی رینگ و پشـت رینـگ بزند. به 

ایـن ترتیـب ایـن کار تـا زمانـی انجـام می شـود کـه آن عـدد به صفـر برسـد. سرب ها 

نیـز چنـد نـوع دارد و روی هـر یـک وزن آن تعییـن شـده اسـت. بـرای رینگ هـای 

 اسـپرت از سرب چسـبی و بـرای رینگ هـای معمولـی از سرب فـردار اسـتفاده

 می شود.
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